
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DELLO SPORT  

 

CENTRO PER I SERVIZI D’ISTRUZIONE                    CENTRO INTERISTITUZIONALE  

DELLA RETE ACCADEMICA ALBANESE 

N. 2815 Prot. Tirana, il 10.07.2023      N. 296 Prot. Tirana, il 10.07.2023 

 

         

DECRETO COMUNE 

N˚ 10 del 10/07/2023 

 

SULL’APPROVAZIONE DEL CALENDARIO PER LE PROCEDURE DI 

PRESENTAZIONE DOMANDA DI AMMISSIONE E LE ISCRIZIONI PRESSO LE 

ISTITUZIONI D’ISTRUZIONE SUPERIORE PER L’ANNO ACCADEMICO 2023-2024. 

 

Ai sensi della Legge n. 80/2015, del 22.07.2015 recante “L’istruzione superiore e la ricerca 

scientifica nelle Istituzioni di Istruzione Superiore della Repubblica d’Albania”, ai sensi del DCM 

n. 436, del 03.06.2023 per “La definizione del requisito del voto medio previsto per le ammissioni 

dei candidati nei corsi di laurea di primo ciclo e/o corsi di laurea di carattere professionale e/o corsi 

di laurea magistrale a ciclo unico, o per il trasferimento degli studi negli anni interemedi di tali 

corsi, presso le istituzioni d’istruzione superiore, per l’anno accademico 2020-2021 e 2021-2022 e 

seguenti”, modificato, e al Decreto n. 12 del 30.06.2023 recante “Le modalità di presentazione 

domanda e di iscrizione presso le istituzioni d’istruzione superiore”. 

DECRETA: 

1. L’approvazione del calendario “Per le procedure di presentazione domanda di ammissione e 

le iscrizioni presso le istituzioni d’istruzione superiore per l’anno accademico 2023-2024, e 

dell’Appendice n. 1 allegati al presente Decreto e parte integrante del medesimo. 

2. Per l’attuazione del presente Decreto si manda al Centro per i Servizi d’Istruzione, al Centro 

Interinstituzionale della Rete Accademica Albanese, alle Direzioni Regionali 

d’Istruzione/Uffici di Istruzione Locale dell’Istruzione Preuniversitaria ed alle IAL 

pubbliche e non pubbliche. 

Il presente Decreto entra in vigore immediatamente. 

Per il Centro dei Servizi d’Istruzione Per il Centro Interistituzionale della Rete 

Accademica Albanese  

Direttore Generale Direttore Generale 

Dott.ssa Aurora BALLIU Dott. Arjan XHELAJ 

(Firma, timbro) (Firma, timbro) 

 



 

APPENDICE N. 1 

 

Periodo/data 

Capo II 

Modalità di presentazione domanda e di iscrizione dei Candidati nei corsi di studio a carattere 

professionale, nei corsi di studio del primo ciclo e nei corsi di laurea magistrale a ciclo unico. 

 

A. Modalità di presentazione della 

domanda di ammissione, Primo 

Round, comma 4 

I candidati, prima della presentazione domanda, 

per la selezione delle preferenze al portale 

universitario, devono pagare la tariffa prevista per 

la domanda di ammissione pari 2000 (due mila) 

ALL, presso gli uffici di Posta Albanese oppure 

presso le banche di secondo livello con il cedolino 

scaricabile dal portale U-Albania. Il periodo 

previsto per il pagamento è fino il 28 luglio 2023. 

Dopo la consegna del mandato di pagamento, le 

segreterie didattiche confermano l’avvenuto 

pagamento entro il 28 luglio 2023, nel portale U-

Albania  

A. Modalità di presentazione della 

domanda di ammissione, Primo 

Round, comma 5 

Nel periodo compreso dal 29 luglio al 03 agosto 

2023, i candidati che intendono iscriversi presso le 

IAL, includendo i candidati che hanno concluso gli 

studi della scuola secondaria di secondo grado 

all’estero, a pagamento avvenuto, presenteranno la 

loro domanda di ammissione al portale U-Albania, 

tramite il modulo online in base al voto medio in 

conformità alla DCM rispettiva recante il requisito 

del voto medio ed altri requisiti definiti dalle 

Istituzioni d’Istruzione Superiore, selezionando 

fino a 10 (dieci) corsi di studio dall’elenco 

rispettivo offerti dalle IAL per l’anno accademico 

rispettivo. 

B. Trasmissione dei dati e risultati, punteggi ottenuti e pubblicazione della 

graduatoria dei candidati, Primo Round. 

B. Trasmissione dei dati e risultati, punteggi 

ottenuti e pubblicazione della graduatoria dei 

candidati, Primo Round, comma 1 

Entro il 10 luglio 2023, il Centro dei Servizi 

d’Istruzione (QSHA) trasmette alla Rete 

Accademica Albanese (RASH), elettronicamente 

ed in via ufficiale, l’elenco dei maturandi/candidati 

che hanno presentato domanda di ammissione 

tramite i moduli A1/A1Z, secondo le previsioni del 

comma 1 del capo II/B, del Decreto 12 del 



 

30.06.2023. 

B.Trasmissione dei dati e risultati, punteggi 

ottenuti e pubblicazione della graduatoria dei 

maturanti/candidati, Primo Round, comma 2 

Entro il 27 luglio 2023 il Centro dei Servizi 

d’Istruzione (QSHA) trasmette alla Rete 

Accademica Albanese (RASH), elettronicamente 

ed in via ufficiale, i dati per ogni candidato secondo 

le previsioni del comma 2 del capo II/B, del 

Decreto 12 del 30.06.2023. 

B.Trasmissione dei dati e risultati, punteggi 

ottenuti e pubblicazione della graduatoria dei 

maturanti/candidati, Primo Round, comma 3 

Entro il 06 agosto 2023, le Istituzioni d’Istruzione 

Superiore che svolgono concorso/test 

d’ammissione scaricano dal portale U-Albania 

l’elenco dei candidati per ogni corso di studio. 

B.Trasmissione dei dati e risultati, punteggi 

ottenuti e pubblicazione della graduatoria dei 

maturanti/candidati, Primo Round, comma 4 

Il 06 agosto 2023, tutte le IAL che svolgeranno 

concorso/test d’ammissione, pubblicano nei loro 

ambienti pubblici e sui siti ufficiali gli elenchi dei 

candidati. Nel periodo 12-23 agosto 2023 si 

svolgeranno i concorsi di ammissione. 

B.Trasmissione dei dati e risultati, punteggi 

ottenuti e pubblicazione della graduatoria dei 

maturanti/candidati, Primo Round, comma 5 

Il 21 agosto 2023, le IAL possono scaricare dal 

Portale U-Albania, per ogni corso di studio offerto 

l’elenco dei candidati che hanno selezionato quel 

corso di studio e i loro dati determinati nel Decreto 

12 del 30.06.2023.. 

B.Trasmissione dei dati e risultati, punteggi 

ottenuti e pubblicazione della graduatoria dei 

maturanti/candidati, Primo Round, comma 7 

Il giorno 25 agosto 2023, tutte le IAL, incluse 

quelle alla cui ammissione è previsto concorso/test 

d’ammissione pubblicano le graduatorie dei 

candidati, usando quale elemento di identificazione 

soltanto il loro ID, in modo tale che venga 

rispettato quanto la normativa sulla protezione dei 

dati personali prevede. Entro il 25 agosto 2023, le 

IAL caricano copia elettronica di queste 

graduatorie al portale U-Albania.   

C. Le iscrizioni, Primo Round  

C.Le iscrizioni, Primo Round Comma 2 Nei giorni dal 29 agosto fino al 11 settembre 

2023 (7 fasi di 48 ore ciascuna (finestre per 

iscriversi); 29-30; 31-01; 02-03; 04-05; 06-07; 

08-09; 10-11); tutti i candidati che hanno 

presentato domanda di ammissione al primo 

round e sono risultati vincitori, possono iscriversi 

con la rispettiva documentazione presso le 

segreterie didattiche nel corso di studio che 

desiderano frequentare. 



 

C.Le iscrizioni, Primo Round Comma 6 Nel caso in cui, dopo ogni fase ci siano ancora 

posti disponibili, la soglia (barra rossa) si sposta e 

si pubblicano i nuovi vincitori di quella fase. 

Questi nuovi vincitori possono iscriversi soltanto 

nella fase successiva. Queste fasi proseguono fino 

al completamento dei posti disponibili e 

terminano il giorno 11 settembre 2023. 

C.Le iscrizioni, Primo Round Comma 7 Entro il 12 settembre 2023, RASH trasmette al 

QSHA le iscrizioni definitive del primo round 

insieme ai posti rimasti liberi, in forma cartacea 

ed elettronica con tutti i dati definiti nel comma 7, 

capo II/C, del decreto n. 12 del 30.06.2023. 

D. Rinuncia agli studi. Primo Round. 

D. Rinuncia agli studi. Primo Round. Comma 

1 

Il candidato, dopo essersi iscritto con 

documentazione cartacea ed aver sottoscritto 

nel registro dell’IAL, ha diritto di presentare 

domanda di rinuncia agli studi nei giorni 12-13 

settembre 2023. 

D. Rinuncia agli studi. Primo Round. Comma 

2 

Le segreterie didattiche, alla fine del processo, 

trasmettono al portale U-Albania l’elenco dei 

candidati che hanno rinunciato agli studi in 

formato elettronico, entro il giorno 13 

settembre 2023. 

 

E. Reclamo, Primo Round 

E. Reclamo, Primo Round, Comma 1 I candidati hanno diritto di presentare reclamo 

presso l’IAL rispettiva il 28 agosto 2023. 

E. Reclamo, Primo Round, Comma 2 Le IAL, alla fine del periodo previsto per il 

reclamo e visti i reclami dei candidati, 

pubblicano nel portale U-Albania il 28 agosto, 

quanto deliberato per in merito ai reclami.  

E. Reclamo, Primo Round, Comma 3 I candidati che, nonostante la presentazione del 

reclamo, sono risultati vincitori in altro/altri 

corso/i di studio, possono procedere con 

l’iscrizione. Se il loro reclamo è stato accolto 

essi devono rinunciare dall’iscrizione al corso di 

studio (se vi sono iscritti) e devono iscriversi al 

corso di studio in cui il reclamo è stato 

accettato, nei giorni 12-13 settembre 2023. 



 

E.Reclamo, Primo Round, comma 4 I posti rimasti liberi, alla fine del primo round 

per ogni corso di studio, si possono distribuire 

dall’IAL in altri corsi di studio dello stesso 

ciclo, offerti entro la stessa unità principale, 

senza superare il numero totale dei posti previsti 

per unità principale. L’IAL informa 

ufficialmente MAS sulla Delibera del Senato 

Accademico sull’adattamento dei posti del corso 

di studio non oltre i tre giorni di lavoro dalla 

scadenza del termine per le iscrizioni, per il 

primo round. La distribuzione dei posti 

incompleti dalle IAL si deve effettuare nei 

giorni 13-14 settembre 2023. nel caso in cui 

l’adattamento dei posti è effettuato secondo le 

previsioni normative MAS avvisa l’IAL, RASH 

e QSHA per la conferma della distribuzione dei 

posti prima dell'inizio del periodo di 

presentazione domanda per il secondo round, 

concretamente il giorno 14 settembre 2023. 
 

F.Modalità di presentazione domanda di ammissione, Secondo Round. 

F. Modalità di presentazione domanda di 

ammissione, Secondo Round. Comma 1 

Il periodo compreso tra il 15 settembre-17 

settembre 2023 è previsto per la presentazione 

domanda di ammissione online per il secondo 

round nel Portale U-Albania.  

  

F.Modalità di presentazione domanda di 

ammissione, Secondo Round. Comma 2 

Fino il 10 settembre 2023, le Direzioni delle 

Istituzioni di Istruzione media alta inseriscono i 

dati dei risultati scolastici per tutti i candidati che 

hanno presentato domanda tramite il modulo A1 e 

A1Z nel Portale SMIP i dati relativi ai risultati di 

scuola di tutti gli anni di istruzione secondaria di 

secondo grado. 

F.Modalità di presentazione domanda di 

ammissione, Secondo Round. Comma 4 

I candidati che non hanno presentato domanda di 

ammissione al primo round, prima di selezionare le 

preferenze al portale universitario, devono pagare 

la quota prevista per le ammissioni nella somma di 

2000 (due mila) ALL, presso gli uffici della Posta 

Albanese oppure nelle banche di secondo livello 

presentando il cedolino scaricabile sul portale U-

Albania. I candidati che hanno fatto domanda di 

ammissione al primo round e la ripresenteranno al 

secondo round non devono effettuare il pagamento 

per questo round. Il pagamento viene effettuato 



 

fino il 14 settembre 2023. Dopo la consegna del 

mandato, le segreterie didattiche confermano 

l’avvenuto pagamento entro il 14 settembre 2023, 

nel portale U-Albania. 

F.Modalità di presentazione domanda di 

ammissione, Secondo Round. Comma 6 

Nei giorni 18-20 settembre 2023, tutte le IAL, 

pubblicano le graduatorie dei candidati, usando 

quale elemento di identificazione soltanto il loro 

ID, in modo tale che venga rispettato quanto 

prevede la normativa sulla protezione dei dati 

personali. Entro il 21 settembre 2023, le IAL 

caricano copia elettronica di queste graduatorie al 

portale U-Albania.  

G. Trasmissione dati e risultati,  calcolo dei punteggi e pubblicazione degli elenchi  dei 

candidati. Secondo Round. 

G. Trasmissione dati e risultati,  calcolo dei 

punteggi e pubblicazione degli elenchi dei 

candidati. Secondo Round. Comma 1 

Entro il 13 settembre 2023 QSHA trasmette alla 

RASH,  in formato elettronico ed in via ufficiale, i 

dati per ogni corso di studio per ogni 

candidato/maturando, come previsto al comma 1, 

capo II/G del Decreto n. 12 del 30.06.2023. 

G. Trasmissione dati e risultati,  calcolo dei 

punteggi e pubblicazione degli elenchi dei 

candidati. Secondo Round. Comma 2 

Nei giorni 18-19 settembre 2023, le IAL scaricano 

dal portale U-Albania, l’elenco dei candidati che 

hanno selezionato quei corsi di studio e gli altri 

dati determinati al comma 1, capo II/G del Decreto 

n. 12 del 30.06.2023. 

G. Trasmissione dati e risultati,  calcolo dei 

punteggi e pubblicazione degli elenchi dei 

candidati i. Secondo Round. Comma 4 

Nei giorni 18-20 settembre 2023, le IAL, 

pubblicano le graduatorie dei candidati, usando 

quale elemento di identificazione soltanto il loro 

ID, in modo tale che venga rispettato quanto la 

normativa sulla protezione dei dati personali 

prevede. Entro il giorno 20 settembre 2023, le 

IAL caricano copia elettronica di queste 

graduatorie al portale U-Albania.  

D. Iscrizioni. Secondo Round 

D. Iscrizioni. Secondo Round, Comma 2 Nei giorni tra il 22 settembre fino il 1 ottobre 

2023  (5 fasi di 48 ore ciascuna (finestre per 

iscriversi); 22-23; 24-25; 26-27; 28-29; 30-

01;) tutti i candidati che hanno presentato 

domanda di ammissione al secondo round e 

sono risultati vincitori, possono iscriversi con 

la richiesta documentazione presso le 

segreterie didattiche nel corso di studio che 

intendono frequentare. 



 

D. Iscrizioni. Secondo Round, Comma 7 Entro il 4 ottobre 2023, RASH trasmette al 

QSHA le iscrizioni definitive del primo round 

insieme ai posti rimasti liberi, in forma 

cartacea ed elettronica con tutti i dati definiti 

nel comma 7, capo II/C, del decreto n. 12 del 

30.06.2023. 

I. Rinuncia agli studi. Secondo Round. 

I. Rinuncia agli studi. Secondo Round, 

Comma 1 

Il candidato, dopo essersi iscritto depositando 

la documentazione cartacea ed aver sottoscritto 

nel registro, ha diritto di presentare domanda di 

rinuncia agli studi solo nei giorni 02-03 

ottobre 2023. 

I. Rinuncia agli studi. Secondo Round, 

Comma 2 

Le segreterie didattiche, alla fine del processo, 

trasmettono al portale U-Albania l’elenco dei 

candidati che hanno rinunciato agli studi in 

formato elettronico, entro il giorno 4 ottobre 

2023.  
 

J. Modalità di presentazione domanda di ammissione dopo la conclusione del secondo round 

J.Procedura di domanda e iscrizione dei 

candidati dopo la fine del secondo round, 

comma 1 

Dopo la chiusura del secondo round, le IAL, 

entro il 7 ottobre 2023, determinano con 

Delibera del Senato Accademico, i corsi di studio 

che non vengono attivati in quell'anno 

accademico perché non raggiungono il numero 

minimo di studenti iscritti per il attivazione del 

corso, secondo quanto previsto dagli atti interni 

delle IAL. La delibera viene comunicato al 

Ministero dell'Istruzione, al Ministero dell'Istruzione 

e agli studenti iscritti a questi corsi, viene 

visualizzato negli ambienti televisivi e pubblicato sul 

loro sito ufficiale. Le segreterie didattiche 

cancelleranno  l’iscrizione di tali studenti il giorno 8 

ottobre 2023. 

J. Domanda di candidatura e procedura di 

registrazione dopo la fine del secondo round, 

comma 2 

I candidati che hanno cancellato l’iscrizione secondo 

il punto 1 e i candidati che sono parte del portale U-

Albania che non sono iscritti ad alcun corso di studio, 

hanno il diritto di immatricolarsi ai corsi di studio in 

cui vi sono posti vacanti in tutti gli istituti di 

istruzione superiore, indipendentemente dalle 

domande nei round precedenti, nel periodo 4-10 

ottobre 2023. 

J. Procedura di domanda e nuova registrazione 

dei candidati dopo il completamento del 

Entro il 16 novembre 2023, RASH trasmette a 

QSHA, in formato cartaceo ed elettronico, le 



 

secondo round, comma 3 iscrizioni finali, con i dati definiti al punto 3, lettera 

J, capo II, del Decreto e n.12, del 30.06.2023. 

CAPO IV, V, VI, VII, VIII, IV/6 

 

N. Riferimenti al Decreto Termini e date di realizzazione 

CAPO IV 

PROCEDURE DI AMMISSIONE E ISCRIZIONE DEI CANDIDATI FANNO DOMANDA 

DI TRASFERIMENTO DI STUDI E PER SECONDO CORSO DI STUDIO, AI CORSI DI 

STUDIO PROFESSIONALI, AI CORSI DI STUDIO DEL PRIMO CICLO, NONCHÉ AI 

CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO  PRESSO LE  ISTITUZIONI DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE 

1. Capo IV/1, punto 1 Il candidato che intende seguire gli studi in un 

corso di secondo corso o trasferire gli studi, nei 

corsi di studio a carattere professionale, nei corsi 

di studio di primo ciclo, nonché nei corsi di 

laurea magistrale a ciclo unico, ha diritto a 

presentare domanda fino a 5 (cinque) corsi di studio 

presso le IAL, nelle date 02-13 settembre 2023. 

2. Capo IV punto 10 Le IAL  annunciano in luoghi visibili gli elenchi di 

candidati che hanno presentato domanda di 

trasferimento di studio e quelli dei candidati che 

hanno presentato domanda per secondo corso di 

studio, entro la data 17 settembre 2023. 

3. Capo IV punto 11 Ogni domanda di trasferimento degli studi e di 

secondo corso di studio viene esaminata dalla 

commissione istituita a tal fine dall'istituzione di 

istruzione superiore, entro il 23 settembre 2023. 

4. Capo IV, punto 12,  Le IAL per ogni corso di studio che offrono, 

pubblicano l'elenco con la graduatoria dei candidati 

entro la data 24 settembre 2023. 

5. Capo IV, punto 15 Le IAL  pubblicano le graduatorie definitive con la 

graduatoria dei candidati, sui siti ufficiali e presso le 

proprie sedi, entro la data 27 settembre 2023. 

6. Capo IV/1, punto 15 L’iscrizione dei candidati il quale si presenta di 

persona o tramite persona da lui autorizzata, si svolge 

presso le segreterie didattiche nelle date indicate 07-

11 ottobre 2023. I posti rimasti vacanti 

vengono riempite con i candidati classificati in 

base ai punti dopo la linea rossa dell'elenco, entro 

il  18 ottobre 2023. 

CAPO V 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DOMANDA E ISCRIZIONE DEI CANDIDATI  

DALLA REPUBBLICA DEL KOSOVO, CANDIDATI DI ORIGINE ALBANESE DELLA 

MACEDONIA DEL NORD, MONTENEGRO, PRESEVO, MEDVEDGJA E BUJANOVAC, 



 

CANDIDATI CON STATUS DI PERSONE CON DISABILITÀ, CON STATUS DI 

ORFANI, NONCHÈ CANDIDATI DELLE MINORITÀ ROME ED EGIZIE, NEI CORSI 

DI STUDIO PROFESSIONALI, NEI CORSI DEL PRIMO CICLO DI 

STUDI, OLTRE CHE NEI CORSI DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO, 

PRESSO LE ISTITUZIONI D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

 

7. Capo V, punto 1 I candidati della Repubblica del Kosovo, di origine 

albanese della Macedonia del Nord, Montenergo, 

Presevo, Medvedgia e Bujanovac, candidati con 

status di persona disabile, con status di orfano, 

nonché candidati delle minoranze rom ed egiziane, 

fanno domanda agli istituti di istruzione superiore, 

nelle date 02 - 13 settembre 2023, nei corsi di studio 

dove sono previsti i rispettivi posti per le IAL. 

8.  Capo V, punto 2 I candidati che presentano domanda a corsi di 

studio per i quali è previsto un concorso di 

ammissione, presentano domanda presso le 

rispettive IAL, entro la data 13 settembre 2023. I 

concorsi di ammissione si svolgono il  16 

settembre 2023. 

9. Capo V, punto 10 Le IAL effettuano il processo di selezione dei 

candidati vincitori sulla base dei criteri da loro 

determinati, nonché per ciascun corso di studio che 

offrono, pubblicano le graduatorie dei candidati e la 

formula/modalità di selezione. Inoltre, le IAL  il 18 

settembre 2023 pubblicano in ambienti visibili e 

sul loro sito elettronico ufficiale l'elenco 

preliminare dei vincitori, rispettando le disposizioni 

del quadro normativo per la protezione dei dati 

personali.  

10. Capo V, punto 12 Le IAL annunciano gli elenchi definitivi dei 

candidati vincitori identificati dal documento 

d'identità del candidato, sul sito elettronico ufficiale 

e nei loro locali, il 26 settembre 2023, nel rispetto 

delle disposizioni del quadro normativo per la 

protezione dei dati personali.  

11. Capo V, punto13  I candidati sono iscritti solo ad uno dei corsi di 

studio di cui siano stati dichiarati vincitori nel 

periodo dal 26 settembre 2023 al 3 ottobre 2023.  

12. Capo V, punto 14  Dopo il 4 ottobre 2023, le Segreterie didattiche 

delle unità principali delle IAL per i posti vacanti, 

avvisano i candidati collocati secondo la 

graduatoria annunciata, che non risultano iscritti ad 

altro corso di studio, ad eccezione degli studenti 



 

eccellenti.  

13. Capo V, punto 15 Le IAL completano l'iscrizione di tutti i candidati 

vincitori secondo i documenti presentati al 

momento della domanda entro il 10 ottobre 2023. 

CAPO VI 

MODALITA' DI PRESENTAZIONE ED ISCRIZIONE DEI CANDIDATI CON DIPLOMI DI 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO ESTERO, AI CORSI DI STUDIO 

PROFESSIONALI, AI CORSI DI STUDIO DEL PRIMO CICLO , NONCHE' AI CORSI DI 

LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO, PRESSO LE ISTITUZIONI DI ISTRUZIONE 

SUPERIORE 

14. Capo VI, punto 1  Tutti i candidati con diplomi esteri di scuola 

secondaria di secondo grado, che desiderano 

seguire gli studi nei corsi di studio professionali, 

nei corsi di studio del primo ciclo, nonché nei corsi 

di laurea magistrale a ciclo unico presso le 

istituzioni di istruzione superiore, presentano 

domanda presso le istituzioni di istruzione 

superiore, secondo le scadenze fissate dalle IAL, 

per ciascun anno accademico, nei corsi di studio in 

cui sono previsti dei posti dalle IAL.  

15. Capo VI, punto 9 Le IAL effettuano il processo di selezione dei 

candidati vincitori sulla base dei criteri da essi 

determinati. Le IAL, per ogni corso di studio che 

offrono, pubblicano la graduatoria dei candidati e la 

formula/modalità di selezione. Le IAL secondo le 

scadenze da loro fissate, pubblicano in locali 

visibili e sul proprio sito ufficiale l'elenco 

preliminare dei vincitori, nel rispetto di quanto 

previsto dal quadro normativo per la protezione dei 

dati personali. 

16. Capo VI, punto 11 Le IAL pubblicano le graduatorie definitive dei 

candidati vincitori, sui loro siti web ufficiali e nei 

loro ambienti, secondo le scadenze da loro fissate, 

nel rispetto delle disposizioni del quadro giuridico 

per la protezione dei dati personali. 

17. Capo VI, punto 12 I candidati sono iscritti solo ad uno dei corsi di 

studio di cui sono stati dichiarati vincitori secondo 

le scadenze fissate dalle IAL. L'immatricolazione 

effettuata è considerata definitiva e il candidato non 

può rinunciare ad immatricolarsi ad altro corso di 

studio. 

18. Capo VI, punto 13 Secondo le scadenze fissate dalle IAL, le segreterie 

didattiche delle unità principali delle IAL 

comunicano ai candidati della graduatoria 



 

pubblicata, non iscritti ad altro corso di studio, i 

posti vacanti ad eccezione degli alunni e studenti di 

eccellenza. I vincitori iscritti ad altro corso di 

studio non sono invitati a coprire tali posti. 

CAPO VII  

AMMISSIONE AL SECONDO CICLO DEI CORSI DI STUDIO “MASTER 

PROFESSIONALE” E “MASTER DELLE SCIENZE”/”MASTER DELLE BELLE ARTI” 

19. Capo VII, punto 1 Le domande ai corsi di studio del secondo ciclo, ad 

eccezione dei corsi di secondo ciclo integrati, per 

tutte le categorie di candidati, per ciascun anno 

accademico, devono essere presentate presso le 

segreterie didattiche delle unità principali, presso le 

IAL, fino il 04 ottobre 2023. 

20. Capo VII, punto 3 Entro il 18.10.2023 le IAL espongono in posti ben 

visibili, nelle sedi delle rispettive unità principali, 

gli elenchi dei candidati vincitori, nonché sulle 

pagine elettroniche ufficiali (web) delle IAL, 

suddivisi per corsi di studio del relativo studio, 

secondo l'ordine decrescente dei punti accumulati 

dai candidati, secondo i posti previsti per le  

ammissioni approvati. 

21. Capo VII, punto 5 L'iscrizione dei candidati ai corsi di studio in cui 

sono stati dichiarati vincitori avverrà presso le 

competenti segreterie didattiche delle IAL fino al 

27 ottobre 2023. 

22. Capo  VII, punto 6 L’IAL pubblica in posti visibili e anche sul suo 

sito elettronico ufficiale web l’elenco nominativo 

dei candidati iscritti entro il 31 ottobre 2023. 

CAPO VIII 

PROCEDURE DI AMMISSIONE E ISCRIZIONE DEI CANDIDATI CHEPRESENTANO 

DOMANDA PER TRASFERIRE GLI STUDI O SEGUIRE UN SECONDO CORSO DI 

STUDIO NEI CORSI DI LAUREA DEL SECONDO CICLO PRESSO LE ISITUZIONI DI 

ISTRUZIONE SUPERIORE 

23. Capo VIII, punto 1  I candidati che intendono trasferire i propri studi 

ai corsi del secondo ciclo di studi o seguire un 

secondo corso di studi, ad eccezione dei corsi di 

laurea magistrale a ciclo unico, presentano 

domanda presso le IAL, fino al 4 ottobre 2023. 

24. Capo VIII, punto 11 Per i corsi di studio che prevedono un concorso 

per l'ammissione dei candidati, il concorso si 

svolge presso la rispettiva IAL nelle date 

dichiarate dalla rispettiva IAL, sulla base delle 

domande presentate dai candidati fino il 6 

ottobre 2023. 



 

25. Capo VIII, punto 15 Entro il 6 ottobre 2023, l'IAL pubblica gli 

elenchi dei candidati che hanno presentato 

domanda di trasferimento di studi e quelli dei 

candidati che hanno presentato domanda per un 

secondo corso di studio nei paesi visibili. 

26. Capo VIII, punto 16  Le domande di trasferimento di studio e di 

secondo corso di studio sono esaminate dalle 

apposite commissioni dell’IAL entro il 10 

ottobre 2023. 

27. Capo VIII, punto 17 Le IAL, per ogni corso di studio da loro offerto, 

pubblicano le graduatorie con la collocazione dei 

candidati entro l'11 ottobre 2023. 

28. Capo VIII, punto 19 Le IAL comunicano le graduatorie definitive con 

la collocazione dei candidati, sui siti ufficiali e 

presso le proprie sedi, entro il 13 ottobre 2023 

29. Capo VIII, punto 20 L'iscrizione del candidato, che può essere 

presentato di persona o tramite persona da lui 

autorizzata, si effettua presso la segreteria 

didattica nel periodo 16 - 20 ottobre 2023. I 

posti rimasti liberi vengono completati con i 

candidati collocati secondo il punteggio al di 

sotto della barra rossa, entro il 27 ottobre 2023. 

CAPO IX  

AMMISSIONE AL TERZO CICLO “MASTER ESECUTIVO” 

31. Capo IX, punto 1 Le domande per i corsi di studio del terzo ciclo - 

Master Esecutivo si effettuano presso le 

segreterie didattiche delle unità principali, presso 

le istituzioni di istruzione superiore, fino al 4 

ottobre 2023. 

32. Capo IX, punto 2 Entro il 16 ottobre 2023, le IAL pubblicano e 

rendono visibili gli elenchi dei candidati vincitori 

in posti visibili, negli ambienti delle unità 

principali (web) dell’IAL, suddivisi secondo i 

corsi di studio rispettivi, collocati secondo 

l’ordine decrescente del punteggio accumulato 

dai candidati, in compatibilità ai posti previsti per 

le ammissioni, approvati. 

33. Capo IX, punto 2 L'iscrizione dei candidati nei corsi di studio in 

cui sono pubblicati vincitori si svolgerà presso le 

segreterie didattiche rispettive delle IAL 

rispettivamente fino il 27 ottobre 2023.  

34. Capo IX, punto 4 L’IAL pubblica in posti visibili  e sul sito 

elettronico ufficiale (web), l’elenco nominativo 

dei candidati iscritti entro il 30 ottobre 2023. 



 

35. Capo IX, punto 12 Per i corsi di studio in cui si prevede un concorso 

per l’ammissione dei candidati, il concorso si 

svolge presso l’IAL rispettiva nei giorni 

dichiarati dall’IAL rispettiva, in base alle 

domande presentate dai candidati fino il 06 

ottobre 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


